

 <p>REGIONE CAMPANIA COMUNITÀ MONTANA GELBISON & CERVATI</p>	<p>✉ Comunità Montana GELBISON & CERVATI largo calcinai 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) ☎ 0974.7125305 Fax 7125334</p> <p style="text-align: right;">DETERMINA Q.E.post- Appalto_FP2021-PR1.doc</p>
--	---

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI
N. 157 PROT. 901 DEL 21/05/2024

SETTORE FORESTAZIONE, AMBIENTE E AGRICOLTURA

DETERMINA N. 56 DEL 21/05/2024

OGGETTO: Progetto di “Sistemazione idrogeologica ed ambientale per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, ponti, viadotti, ecc) nel bacino idrografico dei "Torrenti" Fiumicello - Badolato - Torna", aste torrentizie confluenti e zone limitrofe. Comuni di Castelnuovo - Vallo della Lucania - Salento - Gioi - Moio della Civitella - Novi. CUP E38B21000010003 - **Rideterminazione ed Approvazione Quadro Economico post gara**

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- con deliberazione di G.E. n. 3 del 08.01.2021, esecutiva, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico economica, relativo all'intervento in oggetto a firma del Dott. For. Agostino Inverso, avente un importo lavori pari ad € 8.580.000 e somme a disposizione per € 3.920.000 di cui € 980.853,93 per spese di progettazione;
- Che il quadro economico per la sola progettazione, oggetto di finanziamento a valere sulla L. 160/2019 -Annualità 2021-, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO			
A	LAVORI DI: Sistemazione idrogeologica ed ambientale per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, ponti, aree agricole e insediamenti di attività artigianali) nel bacino idrografico dei torrenti "Fiunicello-Badolato-Torna" nonchè delle relative aste torrentizie confluenti e zone limitrofe"- Comuni di Castelnuovo-Vallo della Lucania-Salento-Gioi-Moio della Civitella-Novi.		
a.1	Importo lavori a base d'asta	8 250 000,00 €	
a.2	Oneri non soggetti a ribasso: On. sicurezza D.lgs. 81/2008	330 000,00 €	
A	TOTALE GENERALE LAVORI	€ 8 580 000,00	
B	SPESE GENERALI	16%	€ 1 372 800,00
b1	Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva compreso spese geologiche e supporti	7,90%	€ 678 071,16
b.2	Spese di progettazione 10% x b.1	10,00%	€ 67 807,12
b.3	Compensi incentivanti personale tecnico interno (art. 92 D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; art. 113 D.L.vo 50/2016 e s.m.i.): In quota parte del 50% x 2% x A	1,00%	€ 85 800,00
b.3.1	Totale Oneri di Progettazione e spese	9,69%	€ 831 678,28
b.3.2	Iva sui costi di progettazione	22,00%	€ 149 175,66
B1	TOTALE COSTO PROGETTAZIONE (Compreso IVA)	€ 980 853,93	

- con Determina a Contrarre n. 304 del 28.07.2021 si è indetta la gara per l'affidamento dell'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del "Codice" e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma2 del "Codice" per l'importo a base di gara di € 558.798,70 (oltre IVA e cassa) per un totale complessivo di € 709.003,79;

DATO ATTO che:

- Che con determina n. 102 del 26/04/2022 è stata effettuata l'aggiudicazione definitiva al costituendo R.T.I. denominato MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING (MDC) Srl che ha presentato un'offerta economica con ribasso d'asta del 48,28%, rispetto all'importo a base di gara di € 558.798,71;
- Con la ditta aggiudicataria è stato sottoscritto il relativo contratto (Rep.4/2022 del 19/07/2022) per l'importo, al netto del ribasso, pari ad € 289.010,69 oltre cassa (4%) e iva (22%) e pertanto un importo contrattuale pari ad € 366.696,77 ;
- Che con determina n. 52 del 23/04/2024 si è proceduto all'istituzione della struttura stabile di supporto al RUP ai sensi del comma 6 dell'art. 15 del Codice nonché dell'art. 3, All. I.2 con Project manager dotato delle competenze di cui all'art. 4 comma 4 dell'All. I.2 e comprensiva, altresì, di collaboratori già individuati con apposite determinazioni;
- Che rispetto agli adempimenti connessi alla gestione del progetto, è opportuno prevederne una rimodulazione e maggiore puntualizzazione dei relativi oneri coerentemente sia con le attribuzioni di incarichi interni ed esterni che con le spese occorse per rimborsi e lavoro straordinario dedicato alla gestione del progetto da parte del personale interno ;

- Che, per quanto sopra evidenziato, è necessario procedere alla rideterminazione del quadro economico del progetto sia rispetto alla relativa rendicontazione che per la determinazione delle economie di spesa, scaturite dai ribassi d'asta, ma avuto conto anche degli impegni da assumere per quanto prevedibile allo stato attuale del procedimento e fino alla conclusione dello stesso;

VISTO il nuovo quadro economico a tal fine predisposto dal RUP ;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per quanto protempore applicabile;

VISTO il D.Lgs 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Codice Antimafia D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTI gli articoli 107, 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana – parte seconda (Ordinamento della Repubblica) Titolo V;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione.

1. Di prendere atto della propria determina n. n. 102 del 26/04/2022 con cui è stata effettuata l'aggiudicazione definitiva dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva delle indagini e studi geologici:
2. Di prendere, altresì, atto del contratto di appalto del predetto servizio (Rep.4/2022 del 19/07/2022) per l'importo di €289.010,69 al netto del ribasso percentuale del 48,28 %, oltre oneri previdenziali, assistenziali (4%) pari ad Euro 11.560,43 ed IVA (22%) pari ad Euro 66.125,65 per un importo contrattuale di € 366.696,77 (euro trecentosessantaseimilaseicentonovantasei/77);
3. Di approvare il seguente quadro economico rimodulato post gara, derivante dalle risultanze di gara in virtù del ribasso offerto nonché delle necessarie rideterminazioni e allocazione delle voci di spesa inerenti le somme a disposizione dell'amministrazione:

PROGETTO:				
LAVORI DI: Sistemazione idrogeologica ed ambientale per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, ponti, aree agricole e insediamenti di attività artigianali) nel bacino idrografico dei torrenti "Fiumicello-Badolato-Torna" nonchè delle relative aste torrentizie confluenti e zone limitrofe"- Comuni di Castelnuovo-Vallo della Lucania-Salento-Gioi-Moio della Civitella-Novi. CUP E38B21000010003				
A	IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI DI SICUREZZA	€	8 580 000,00	
QUADRO ECONOMICO DEI COSTI DI PROGETTAZIONE				
DATI DI COSTO		Importo compreso cassa e spese generali	IVA (22%)	TOTALE
B.1	Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva compreso spese geologiche e supporti	€ 678 071,16	149 175,66 €	827 246,82 €
B.2	Spese di progettazione Ente (10% x A.1)	€ 67 807,12		67 807,12 €
B.3	Compensi incentivanti personale tecnico interno (art. 92 D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; ex art. 113 D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) per la sola fase di progettazione si prevede un impegno pari al 50% dell'aliquota incentivante (1% x A)	€ 85 800,00		85 800,00 €
B.4	Totale Oneri di Progettazione e Spese	€ 831 678,28	€ 149 175,66	€ 980 853,93
QUADRO ECONOMICO POST GARA DI AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE				
		Importo compreso cassa e spese generali	IVA (22%)	TOTALE
C.1	PRESTAZIONI PROGETTUALI E GEOLOGICHE A BASE D'ASTA	€ 558 798,70	€ 122 935,71	€ 681 734,41
C.2	ALIQUOTA DI RIBASSO	-48,280%		
C.3	RIBASSO D'ASTA	-€ 269 788,01	-€ 59 353,36	-€ 329 141,38
	IMPORTO A NETTO DEL RIBASSO	€ 289 010,69		
	CASSA 4%	€ 11 560,43		
C.4	IMPORTO DI CONTRATTO	€ 300 571,12	€ 66 125,65	€ 366 696,77
C.5	SUPPORTO TECNICO/AMM.VO AL RUP (post affidamento)	€ 24 960,00		€ 24 960,00
C.6	SPESE PER COMMISSIONI DI GARA (Post affidamento)	€ 5 030,00		€ 5 030,00
C.7	SUPPORTO AL RUP PER VERIFICA E VALIDAZIONE	€ 115 383,84	€ 25 384,44	€ 140 768,28
C.8	Compensi incentivanti personale tecnico interno (art. 45 comma 3- D.L.vo 36/2023 e s.m.i.) per la sola fase di progettazione (50% X 2% = 1% x A)	€ 85 800,00		€ 85 800,00
C.9	SPESE GEN. ENTE PER PERSONALE INTERNO (Project Manager e collaboratori al RUP, ART. 15 comma 6- D.Lgs 36/2023): 0,80% X A	€ 68 640,00		€ 68 640,00
D	TOTALE GENERALE FABBISOGNO POST APPALTO	€ 600 384,96	€ 91 510,09	€ 691 895,06
E	ECONOMIE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B.4-D)			€ 288 958,88

4. Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., è lo scrivente - l'Ing. Francesco Corsini, responsabile del Settore Lavori Pubblici della Comunità Montana Gelbison & Cervati;

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la stessa non comporta ulteriori impegni di spesa ma variazioni di allocazione delle singole voci nell'ambito del quadro economico già approvato.
6. Di pubblicare la presente all'Albo On line e nella sezione trasparenza della Comunità Montana "Gelbison Cervati" di Vallo della Lucania.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Ing. Francesco Corsini

Vallo della Lucania, 21/05/2024

<p>Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs 267/2000</p> <p>Bilancio _____ Cap _____ Impegno _____</p> <p>Il Collaboratore Settore Finanziario F.to F. Mastrandrea</p> <p>Il Responsabile Settore Finanziario F.to dott. Aldo Carrozza</p> <p>Data _____</p>	<p style="text-align: center;">CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</p> <p>Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia del presente provvedimento è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.</p> <p style="text-align: center;">IL SEGRETARIO F.to Dr. Antonio Marrazzo</p> <p>Vallo della Lucania 21/05/2024</p>
---	---